ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete da Vereadora Rebeca Sodré – União Brasil

REQUERIMENTO

Protocolo do Requerimento

______/______

Setor de Expediente

AUTORA: Vereadora Rebeca Sodré
REQ. Nº.: 067 / 2022

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do

Plenário o presente REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 1711, XVI, do

RICMJP, para fins de obter informações reclamadas pelo interesse público. Uma vez

aprovado, deve-se encaminhar a Secretaria de Infraestrutura do Município de João

Pessoa o REQUERIMENTO em tela, em que se solicitam informações referentes ao

andamento da obra de construção e requalificação Praça do Carro Antigo, no Retão de

Manaíra, na esquina da Rua Universitário Walber Belo Rabelo Pessoa da Costa

(próximo ao Mag Shopping).

JUSTIFICATIVA

Com amparo no direito constitucional de acesso à informação (art. 5º,

XXXIII, da CF), no princípio constitucional da publicidade (art. 37, caput, da CF) e na Lei

de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011), a Câmara Municipal de João

Pessoa solicita informações referentes ao andamento da obra de construção e

requalificação Praça do Carro Antigo, no Retão de Manaíra, na esquina da Rua

Universitário Walber Belo Rabelo Pessoa da Costa (próximo ao Mag Shopping).

Diante do exposto, há necessidade urgente do serviço solicitado por

tratar-se de uma questão de saúde e cidadania.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 31 de

julho de 2022.